
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 28/03/2024 
 

                                                         
 
 

 

Premesso: 

- che tra le finalità delle aree protette di cui all’art. 7 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. sono 
individuate anche la promozione della fruizione sociale e sostenibile e la diffusione della 
cultura dell’educazione ambientale, oltre a favorire la fruizione didattica ed il supporto a 
scuole di ogni ordine e grado ed alle università sulle tematiche dell’ambiente dell’educazione 
alla sostenibilità; 

- che questo Ente ha da sempre dedicato particolare cura alla predisposizione di programmi 
ed attività di educazione ambientale, da svolgersi presso gli istituti scolastici di istruzione 
primaria e secondaria della provincia e aree limitrofe, al fine di accrescere la sensibilità e la 

N.  160 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO PER VISITE ALLA 
CENTRALE IDROELETTRICA ENEL GREEN POWER SRL ETTORE CONTI DI VERAMPIO IN 
DATA MARTEDI' 16 APRILE, MERCOLEDI' 17 APRILE E LUNEDI' 6 MAGGIO 2024. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
AGGIUDICATARIO. CIG: B0C7A7DE77 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conoscenza dei giovani in età scolare rispetto alle problematiche ambientali ed ecologiche 
del territorio; 

- che Enel Green Power Italia srl (società con unico socio e soggetta ad attività di direzione 
e coordinamento di ENEL S.p.A.) ha chiesto di poter affidare all’Ente di gestione delle aree 
protette dell’Ossola la gestione delle visite guidate alle centrali Enel Green Power 
dell’Ossola, mantenendo in capo al proprio personale unicamente la gestione di alcune visite 
ad elevato contenuto tecnico richieste dalle università (segnatamente ingegneria); 

Dato atto che si rende necessario, nell’ambito dell’organizzazione delle uscite didattiche presso la 
Centrale Idroelettrica Enel Green Power Ettore Conti di Verampio (Crodo), provvedere 
all’affidamento del servizio di accompagnamento delle classi dell’Istituto F. Lombardi - Scuola 
Secondaria di secondo grado in data 16 aprile 2024, per conto dell’Istituto ITI Omar – Scuola 
Secondaria di secondo grado in data di mercoledì 17 aprile 2024 e per conto dell’Istituto E. Fermi 
di Castellanza - Scuola Secondaria di secondo grado in data di lunedì 6 maggio 2024; 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 4 del 08.02.2024 con la quale è stata approvata la bozza di 
convenzione da sottoscrivere con Enel Green Power Italia srl (società con unico socio e soggetta ad 
attività di direzione e coordinamento di ENEL S.p.A.) per la gestione delle visite guidate alle 
centrali del territorio per il periodo 2024-2026; 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) e le Linee 
Guida ANAC n° 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici; 

Dato atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 
all’art. 50 d.lgs. 36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei 
principi di economicità, tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione; 

Ritenuto che risulti conveniente per questa amministrazione, considerata la tipologia del servizio, 
che richiede specifiche e dettagliate conoscenze delle caratteristiche della centrale Enel Green 
Power dell’Ossola - Centrale “Ettore Conti” di Verampio, nel comune di Crodo per ragioni di 
efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa, procedere con affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b)  del d.lgs. 36/2023, ad operatore economico di comprovata 
professionalità ed esperienza in materia; 

Atteso che la spesa di cui trattasi è inferiore ad € 5.000,00 ed è quindi possibile prescindere 
dall’utilizzo degli strumenti del mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. 30 
dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296;  

Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

 Il DURC, dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, 
assistenziali e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 Il CIG: B0C7A7DE77; 

 La dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.;   
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di poter affidare alla Guida dei Parchi CONTI MAURO, Piazza Tibaldi, 9, 
Domodossola, CF. CNTMRA63B17H037M, P.IVA 02449470034, il servizio oggetto della presente 
determinazione per le date di martedì 16 aprile 2024, mercoledì 17 aprile 2024 e lunedì 6 maggio 
2024; 

 

IL DIRETTORE  

VISTI 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

- le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera b); 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 62 del 21.12.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale autorizzativo 2025-2026” 

Individuata la Guida dei Parchi CONTI MAURO, Piazza Tibaldi, 9, Domodossola, CF. 
CNTMRA63B17H037M, P.IVA 02449470034, per l’affidamento del servizio di accompagnamento 
alla visita guidata presso la Centrale Idroelettrica Enel Green Power Ettore Conti di Verampio 
(Crodo) nelle date di martedì 16 aprile 2024, mercoledì 17 aprile 2024 e lunedì 6 maggio 2024; 

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa della somma omnicomprensiva di € 420,00 sul cap. di 
spesa n. 340 art. 10 del Bilancio gestionale 2024 alla Guida dei Parchi CONTI MAURO, Piazza 
Tibaldi, 9, Domodossola, CF. CNTMRA63B17H037M, P.IVA 02449470034, per il servizio in oggetto; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali 
in materia esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazioni n. 62/2023; 

DETERMINA 

1. Di affidare alla Guida dei Parchi CONTI MAURO, Piazza Tibaldi, 9, Domodossola, CF. 
CNTMRA63B17H037M, P.IVA 02449470034, il servizio di accompagnamento alle visite guidata 
presso la Centrale Idroelettrica Enel Green Power Ettore Conti di Verampio (Crodo) nelle date di 
martedì 16 aprile 2024, mercoledì 17 aprile 2024 e lunedì 6 maggio 2024 e, alle condizioni dei 
precedenti contratti per il medesimo servizio: 

- Martedì 16 aprile 2024, mezza giornata                - € 120,00 (importo omnicomprensivo); 

- Mercoledì 17 aprile 2024, giornata intera               - € 180,00 (importo omnicomprensivo); 

- Lunedì 6 maggio 2024, mezza giornata                       - €120,00 (importo omnicomprensivo); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Di impegnare, fatte proprie le premesse in narrativa, sul capitolo di spesa n. 340 art. 10 del 
Bilancio gestionale per l’esercizio finanziario in corso, la somma omnicomprensiva di € 420,00 a 
favore della Guida dei Parchi CONTI MAURO, Piazza Tibaldi, 9, Domodossola, CF. 
CNTMRA63B17H037M, P.IVA 02449470034, per l’attività didattica di cui al punto 1), con le 
modalità di seguito indicate: 

 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31.12.2024. 

4. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolare 
fattura ed accertamento della regolarità della prestazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0C7A7DE77 2024 112 01031 30 340 10 U.1.03.02.99.999 420,00 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 
(Il presente documento è sottoscritto  

con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 
(Il presente documento è sottoscritto  

con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ON LINE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  
 

dal 28/03/2024 al 13/04/2024 
all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

